
Výstřižková služba 
Pražské informační služby 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 
Telefon 44778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Nová Svoboda, Ostrava

ze dne -5. V 1965

Divadlo P.Beiruče k jubileu
AÉpolu s dvacetiletou naší republikou má své jubileum i ostrav- 
sMá^scéna mladých, Divadlo Petra Bezruce. V předvečer začátku 

s^e dvacáté sezóny nastudovalo dram a Viktora Dýka Zmoudření 
Dona Quijota. Hovořili jsme s režisérem  inscenace EVŽENEM 

NĚMCEM:

Proč jste si vybrali právě Do
na Quijota pro současný reper
toár?

H lavně proto, že se nám  líb il. 
V íte, někdy jsou v životě věci ne
bo situace, my o n ich  víme, že 
jsou krásné, a p řesto  je, bohudík, 
neum ím e definovat.

Proč — bohudík?
Protože definování, a tím  tedy 

zjednodušování, je snad naší n á 
rodn í chorobou. Často nám stačí 
jen  poučka.

U dělali jsm e v divadle zajím a
vý pokus. Z eptali jsm e se na  u lici 
řady  m ladých lid í různého povolá
ní, co jim říká  jm éno Don Quijo- 
te . Téměř všichn i je znali, ř ík a li 
dokonce, žs je to velm i znám á po
stava. Ale p ři bližším  u rčen í se 
mnozí z n ich  dom nívali, že to byl 
operní sk lad a te l, anglický herec,

_ ry tíj^  z. H radce u.Opavy a podobně. 
Ž n a ir t in ty  dobře jm éno, a le  nezna
li  jeho význam — sm ysl. N etřeba 
dodávat, že to není jen chyba 
těch to  m ladých lid í. A my jsm e se 
snažili v naší in scenaci smysl té 
to postavy p řib líž it.

Hrajete letos i Cyrana z Ber- 
geracu. Lze to tedy chápat ja
ko seznamování s klasikou?

Rozhodně ne. Mimochodem, Qui- 
jote i Cyrano jsou zcela  různorodé 
postavy. Jedno je jim  a le  společ
né. Jako ind iv iduality  své doby 
jsou oddáni pravdě, sp raved lnosti, 
šlechetnosti — tedy věcem , o k te 
rá  je třeb a  v lidském  snažen í svá
dět neustálý  zápas. My bychom  si 
p řá li, aby to byly v las tn o sti i dneš
n í generace. N ezáleží na  tom, ří- 
kám e-li to ústy zdánlivě rom an
tických  h rd inů , a zdá se, že m ladí 
diváci to tak  chápou. O statně, bu- 
de-li napsán , dejm e tom u, m oderní 
Quijote, tím  lépe.

Co te na Quijotovi zaujalo ja
ko režiséra?

Především  poznání, že ta to  po
stava je mnohem  m odernější svými 
m yšlenkam i než trad ičn ím  zevnějš
kem . Už Dyk ve svém d ram atu  ja 
koby zam ěnil v ě trné  mlýny Cervan- 
tesova rom ánu za jakési soukolí 
m oderní, p rak tick é  doby. Quijote se 
p ro  nás v naší in scenaci sta l zou-

falým  h ledačem  ideálu . Nechce ve 
svém životě jen sedět bez hnu tí a 
ž ivořit. Vše, co podniká, je poše- 
te lé , bláznivé, ničí ho p řem íra 
jeho v lastn í fan tazie . Ale jeho bu j
ná fan taz ie  je jen obranou p ro ti 
všednosti života. O statně, když se 
jeho b láznovství nejvíc sm ějem e, 
sevře se nám  srdce. Pochopím e, že 
taková šílenstv í podnikají, a že ta 
ková šílenstv í, m nohdy i p ro h ráv a
jí, nejlepší lidé  m inulí i dnešn í. 
Každá velká lidská snah a  je po
znam enána konflik tem  ideálu  a 
těžkosti jej realizovat. A přece je 
tře b a  neustá le  h ledat. „Kdo n e h le 
dá, sám  brzy nebude vyhledáván .“ 
Ovšem, vzdát se ideálu  neny mož
né. Takové „zm oudření“ znam ená 
pak sm rt. /  (zp)

PRA2SKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA 
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

Praha 2 - Vyšehrad, K rotundě 8/82 - te l. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU
s '

Svobodné slovo, Brno

1 6. V ¡965 
Véíká jevištní báseň

T P.  „O ndřeji a d rak u “ a „Krysařovi** 
■ ířS c^strav sk é  Divadlo P. B ezruce v re» 

J y N ě m c e  dalš í Dykovo básn ické  dílo 
— '/¿m o u d řen í dona Q uijo ta“. V in scen a
ci eezrufiovců byly ve vzácném  sk la d eb 
ném  souladu dvě .■ složky: především  scé
na O. S ch ind lera, využívající trubkové 
k o n stru k ce  a o táčivého jev iště  k docílen í 
em otivní úč innosti, k terou  podporu je  d ra 
m atická hudba P. M andela. Zel, h e reck é  
výkony už stylovou jedno tu  vždy n eu d r
žely. M. H orák v Quijotovi sp rávně polo
žil důraz  na v n itřn í život svého h rd iny , 
k terý  „nem ůže žit, jak  otcové a dědové 
žili , a le  současně zatíž il postavu na 
n ěk terých  m ístech  d robnokresebným  po
pisem. Jednoduchým i p rostředky , m ísty 
jednostranným i, k re s lil svého Sancliu 
M. Šulc. Z dalších  zdařilých  pro jevů  m ů
žem e jm enovat N. Divíškovou, A. Borovce 
a I. M lsaře. V celku je Dykův Quijote jré - 
sporným  obohacením  ostravského  R eper
toáru . y  šij


